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1- Introducción : 
 
 La  Municipalidad de Puerto  Cortes en busca de lograr el objetivo #1 meta 1 y 2 
del plan de Desarrollo Municipal con enfoque de Ordenamiento Territorial (PDM-
OT), Municipio de Puerto Cortés,  está impulsando  el modelo de caja rural de 
ahorro y crédito como una alternativa financiera rural para reducir la pobreza.  

 
2- Numero de cajas rurales y Beneficiarios: Al Segundo Trimestre del año 2016 

estamos asesorando 59 cajas rurales de las cuales 57 cajas rurales con 

personas adultas, 1  caja infantil de ahorro y 1 caja rural con Jóvenes 

estudiantes del Inst. Franklin Delano Roosevelt de la carrera de Bachillerato en 

Banca y Finanzas  

Además a  través de las cajas rurales se están beneficiando 1758 personas 

entre socios, ahorrantes y clientes de préstamos, dichas cajas rurales cuentan 

con un número de 864 socios de los cuales 504 son mujeres y 360 son hombres 

de esta manera logrando la equidad de género, además de la participación de la 

mujer como socia también hay un 61 % de mujeres en cargos directivos  

 
3- Datos económicos de las cajas rurales: cuentan con un  capital de trabajo de                    

L. 14, 297,805.91 (el cual se ha logrado por diferentes fuentes como ser compra 

de acciones, ahorros, realización de actividades, utilidades acumuladas, capital 

semilla y prestamos adquiridos por La cajas rurales)  en este trimestre el capital 

de las cajas rural bajo un 0.79% por en vista que algunas cajas rurales han 

iniciado a pagar prestamos que anteriormente obtuvieron de parte de Funder   

Cuentan con una cartera de préstamos de  L. 9, 495,345.83 la cual es destinada 

para diferentes como ser agricultura, comercio, mejoramiento de Viviendas, 

educación y otras necesidades familiares.  

 

4- Actividades para fortalecimiento de las cajas rurales: en este segundo 

trimestre  de 2016 se han realizado visitas de seguimiento y desarrollado   18  

capacitaciones en temas puntuales como ser Modulo 1, Cargos Directivos, 

Recuperación de Mora, Afectividad y Liderazgo, Elaboración de Piñatas, 

Además , visitas de seguimiento para asesoría organizativa, administrativa y 

financiera. Logrando una participación de 249 socios de las cajas rurales 

 

5- Se está recopilando documentación de para el  tramites de personería 

Jurídica de 6 cajas rurales por lo que se realizara dicho trámite en el tercer 

trimestre  las cajas rurales son Emprendedores, Nueva Esperanza de 

Guanacastales, Adonay, Bullychampa, La gran Familia y San José 

 



6- Promoción y Organización de Cajas Rurales en el 2016: En este segundo 

trimestre  se han organizado 7 cajas rurales con un numero de 88 socios de los 

cuales 58 mujeres y 30 hombres  las cuales se detallan a continuación: 

 

No. Nombre Comunidad 

Socios 

H M T 

1  Hermanos Porteños   San Martin          9            1    10 

2  Bajamar   Bajamar          9            1    10 

3  Faro de Luz   El Faro          1         13    14 

4  Amigos Unidos   La Roca          4            8    12 

5  Garinagu Waguira   Travesía         -           10    10 

6  Primera Generación   El Porvenir          6         16    22 

7  Iseri Ibagari   Bajamar          1            9    10 

         30    58 88 

 

 

 

 

 

7- Gestión de Financiamientos:  En este trimestre no se ha gestionado 

financiamiento en vista que no hay demanda de financiamiento de parte de las 

cajas rurales 

Algunas cajas rurales que tenían préstamo con Funder han realizado pago de sus 

préstamos ya que dichos préstamos fue para financiar cultivo de maíz y en este 

momento ya se está cosechando. 

Las diferentes cajas rurales que han obtenido financiamiento han mostrado un buen 

comportamiento de pago lo que nos ayuda en futuras gestiones de financiamiento 

para ellas mismas y otras cajas rurales que cumplan con los requisitos establecidos 

por Centro de Servicios financieros de Funder  

 

 

Detalle de pagos de financiamiento por las Cajas rurales 

 
No
. 

 
Caja Rural 

 
Comunidad 

 
Monto 

Abono Saldo 

1 Buenos Amigos Guanacastales 100,000.00 80,0000  20,000.00 

2 Nueva Esperanza Guanacastales 140,000.00 140,000.00         00.00 

3 Invercoa Nola 200,000.00 114,000.00  86,000.00 

4 La Huella Remolino Ticamaya 230,000.00 150,000.00  80,000.00 

5 Ebenezer Savoy 300,000.00 156,500.00 143,500.00 

6 Jiréh Kele Kele 200,000.00 175,000.00   25,000.00 

TOTAL      1.170,000.00 815,500.00 354,500.00 

 



 

8- Anexos 

1- Fotos 

2- Listado de cajas Rurales 

3- Distribución de cargos directivos 

 

Socios de caja rural Bajamar de la comunidad de Bajamar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Capacitacion de modulo 1 a caja rural Garínagu Waguira, comunidad de Travesía 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capacitación sobre Recuperación de Mora desarrollada en la comunidad de Calan 

 

 

 

Listado de Cajas Rurales 

No.   Nombre de la Caja Rural   Aldea  

 Número de Socios  

 H   M  

1  Génesis   Barrio Copen           3              7    

2  Arrozol   Brisas de Chamelecón           6              8    

3  Crasis    Robles           1            10    

4  Tierras del Paraíso   Zapadril           9              2    

5  Invercoa   Nola           9              3    

6  Tortillas Porteñas   Campana          -              15    

7  Nueva Esperanza Porteña   Tronconeras           4              8    

8  Prosperidad Porteña   Col la Esperanza           2              9    

9  Trabajemos Juntos   Kilometro Seis         16            19    

10  Buenos Amigos   Guanacastales           8              4    

11  Nueva Esperanza   Guanacastales         15            12    

12  La Huella   Remolino Ticamaya           6              6    

13  Ebenezer   Saboy           9              7    

14  Jehová Jire   Calan         13            12    

15  Regalo de Dios   Nola         12              6    

16  Jiréh   Kele Kele         12              9    

17  Bullychampa   Bullychampa           2            11    



18  San José    San José Brisas           1            10    

19  Fe y Esperanza   La Pita           1            12    

20  Unión y Desarrollo   La Unión 2           5              6    

21  Unidos para Vencer   El Sofoco           3              7    

22  Fe Y Esperanza de la Colman   La Colman           2              8    

23  La Gran Familia   Brisas del Mar           2            10    

24  Bendición de Dios   Kilometro Dos           1            11    

25  Emprendedores   El Faro           2            11    

26  Los Marlins   Pueblo Nuevo           9              2    

27  Dios Proveerá   Las 40           1            12    

28  Esfuerzos Unidos    El Mango         12              2    

29  Oasis    19 de Mayo           6              8    

30  Peña de Oreb   La Junta           8              8    

31  Adonay    5 de Abril           2            15    

32  La Hermandad   Buena Vista           7            13    

33  Visión Futurista   El Bálsamo           6              8    

34  Unión y Esfuerzo   Nisperales         42            37    

35  Abrasos del Sol   San Antonio           7            16    

36  Unidad y Esfuerzo   La Presa         12              4    

37  Palermo   Palermo           8              2    

38  San Isidro   San Isidro          -                8    

39  Comunidades Unidas   Banderas           1              8    

40  Fe y Confianza   Fraternidad          -              10    

41  Unidos por un Futuro   El Ocote          -                9    

42  Caminando Con Cristo   Cedros             10    

43  Regalo de Dios de Caoba   Caoba            10    

44  Reservistas Navales   Cienaguita         25             -      

45  Apla   Nuevos Horizontes         13             -      

46  Allan Ramos   Chameleconcito          -              10    

47  Episcopal   Col. Episcopal           7              3    

48  Fuente de Vida   Barrio el Centro           4            11    

49  La Bendición    col. 19 de Mayo           2              7    

50 Caja Infantil La Prosperidad   Calan       

51  Visión y Futuro    La Presa           6              8    

52  26 de Enero   Barrio Copen           8              2    

53  Hermanos Porteños   San Martin           9              1    

54  Bajamar   Bajamar           9              1    

55  Faro de Luz   El Faro           1            13    

56  Amigos Unidos   La Roca           4              8    

57  Garinagu Waguira   Travesía          -              10    

58  Primera Generación   El Porvenir           6            16    

59  Iseri Ibagari   Bajamar           1              9    

59 Sub Total Puerto Cortés   360 504 

 

 

 

 



Distribucion de los cargos  

 No.   Nombre de la Caja Rural  

Presidente 
Consejo 
Admón.. 

Secretario 
Consejo 
Admón.. 

Tesorero 
Consejo 
Admón.. 

Presidente 
Comité de 

Crédito 

Presidente 
Consejo 

Vigilancia 

H M H M H M H M H M 

1  Génesis    1 1     1 1     1 

2  Arrozol  1     1 1   1     1 

3  Crasis     1   1   1   1   1 

4  Tierras del Paraíso  1   1   1   1   1   

5  Invercoa  1   1     1 1   1   

6  Tortillas Porteñas    1   1   1   1   1 

7  Nueva Esperanza Porteña  1   1     1 1     1 

8  Prosperidad Porteña  1     1   1   1   1 

9  Trabajemos Juntos  1     1 1   1     1 

10  Buenos Amigos  1   1   1   1     1 

11  Nueva Esperanza  1     1 1   1   1   

12  La Huella  1     1 1   1   1   

13  Ebenezer  1     1   1 1     1 

14  Jehová Jire    1 1     1 1   1   

15  Regalo de Dios  1     1   1   1   1 

16  Jireh  1     1 1   1     1 

17  Bullychampa  1     1   1 1     1 

18  San José     1   1   1   1   1 

19  Fe y Esperanza    1   1   1   1   1 

20  Unión y Desarrollo  1     1   1   1   1 

21  Unidos para Vencer  1     1   1   1   1 

22  Fe Y Esperanza de la Colman    1   1   1   1   1 

23  La Gran Familia    1   1   1   1   1 

24  Bendición de Dios    1   1   1   1   1 

25  Emprendedores    1   1   1   1   1 

26  Los Marlins  1   1   1   1   1   

27  Dios Proveerá  1     1   1   1   1 

28  Esfuerzos Unidos   1     1   1 1     1 

29  Oasis de Bendicion    1 1     1 1     1 

30  Peña de Oreb  1     1 1   1   1   

31  Adonay   1     1   1   1   1 

32  La Hermandad  1     1 1     1   1 

33  Vision Futurista  1   1   1   1   1   

34  Union y Esfuerzo  1     1 1     1 1   

35  Abrasos del Sol  1   1   1   1   1   

36  Unidad y Esfurzo    1   1 1   1   1   

37  Palermo  1     1 1   1   1   

38  San Isidro    1   1 1   1     1 

39  Comunidades Unidas  1     1 1     1   1 

40  Fe y Confianza    1   1   1   1   1 

41  Unidos por un Futuro    1   1   1   1   1 

42  Caminando Con Cristo    1   1   1   1   1 

43  Regalo de Dios de Caoba    1   1   1   1   1 

44  Recervistas Navales  1   1   1   1   1   



45  Apla  1   1   1   1   1   

46  Allan Ramos    1   1   1   1   1 

47  Episcopal  1     1   1   1   1 

48  Fuente de Vida  1     1   1   1   1 

49  La Bendicion     1   1   1 1     1 

50 Caja Infantil La Prosperidad    1 1     1 1     1 

51  Vision y Futuro   1     1   1   1   1 

52  26 de Enero  1     1   1 1   1   

53  Hermanos Porteños    1   1   1   1   1 

54  Bajamar  1   1     1 1   1   

55  Faro de Luz    1   1   1   1   1 

56  Amigos Unidos    1   1   1   1   1 

57  Garinagu Waguira    1   1   1   1   1 

58  Primera Generacion  1     1 1     1 1   

59  Iseri Ibagari    1   1   1   1 1   

59  Sub Total Puerto Cortes  34 25 14 45 20 39 28 31 18 41 

    59 59 59 59 59 

 


